
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 230  del 17/02/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 

 

Oggetto:  Aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) PARTE GENERALE

della  AOU ``FEDERICO II``,  adottato  ai  sensi  degli  artt.  17 e 28 d.lgs.  n.  81/08 e

ss.mm.ii..  Revisione  della  Deliberazione  Direttoriale  n.  970  del  27/06/2024.

 Esecutivita` immediata.   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Oggetto: Aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) PARTE GENERALE 

della  AOU  “FEDERICO  II”,  adottato  ai  sensi  degli  artt.  17  e  28  d.lgs.  n.  81/08  e 

ss.mm.ii..  Revisione  della  Deliberazione  Direttoriale  n.  970  del  27/06/2024. 

Esecutività immediata.

 

Il Direttore della U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

                                                                                              Il Direttore della U.O.C. 

  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Ing. Antonio Izzo

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



IL DIRETTORE della U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

Premesso che:

- la normativa di cui agli artt. 17 e 28 del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. obbliga il Datore di Lavoro 

ad effettuare la valutazione dei rischi e a redigere il relativo documento;

- con  diverse  e  successive  deliberazioni  del  Direttore  Generale  è  stato  approvato  ed 

aggiornato,  con  data  certa,  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  (DVR)  PARTE 

GENERALE della  AOU “FEDERICO II” nonché le  integrazioni  che nel  tempo si  sono 

ritenute necessarie in adempimento agli obblighi imposti dal d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii;

- che  con  Deliberazione  n.  970  del  27/06/2024  è  stato  aggiornato  il  documento 

“DVR_PARTE GENERALE della AOU “FEDERICO II”. 

Considerato che:

- l’art.  29,  comma  3,  del  d.lgs.  81/08  e  ss.mm.ii.  prevede  l’obbligo  di  rielaborare  la 

valutazione  dei  rischi  in  occasione  di  “modifiche  del  processo  produttivo  o  

dell’organizzazione  del  lavoro  significative  ai  fini  della  sicurezza  e  della  salute  dei  

lavoratori o in relazione al grado di evoluzione della tecnica, della prevenzione o della  

protezione  o  a  seguito  di  infortuni  significativi  o  quando  i  risultati  della  sorveglianza  

sanitaria ne evidenzino la necessità”;

- per quanto sopra si rende quindi necessario dover aggiornare l’attuale documento “DVR 

PARTE  GENERALE  della  AOU  “FEDERICO  II”,  nell’ultima  revisione  adottata  con 

Deliberazione  direttoriale  n.  970  del  27.06.2024,  mediante  l’adozione  dei  documenti 

denominati:

o Sezione  00.1 Elenco  delle  Sezioni  e  dello  Stato  di  Revisione  –  rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sezione 00.2 Aspetti di carattere generale dell’Azienda – Organigramma Sicurezza –  

rev.02 DICEMBRE2024;

o Sezione  00.3 Elaborato  Generale  –  Valutazione  dei  Rischi  –  Rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sottosezione 00.3.1 -  Allegato alla Sezione 00.3 - Schede Rischio Mansione - Rev.00  

MAGGIO2024;

o Sottosezione 00.3.2 - Allegato alla Sezione 00.3 - Tutela della Sicurezza e della Salute  

delle Lavoratrici Madri - Rev.00 GIUGNO2024;

o Sottosezione  00.3.3 -  Allegato  alla  Sezione  00.3  -  valutazione  del  Rischio  di  

Infortunio in Itinere – Rischio Stradale – Rev.00 DICEMBRE2024;

- l’art. 28, ai commi 1 e 2, del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. prevede che la valutazione dei rischi da 

parte del Datore di Lavoro avvenga con la collaborazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione  e  Protezione  e  del  Medico  Competente,  previa  consultazione  del 

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza;

- in data 02/12/2024, con nota prot. n. 66078, si è proceduto all’avvio delle  procedure di 

condivisione dei documenti di che trattasi  con il Coordinatore dei Medici Competenti di 

questa Azienda - in forza della delibera n. 1639 del 22.11.2024 - Prof. Luca FONTANA;

- in data 16.01.2025, con nota prot.  3190, si è proceduto a sollecitare la condivisione del 

documento de quo al Coordinatore dei Medici Competenti di questa Azienda - Prof. Luca 

FONTANA;

- con mail del 20.01.2025, il Coordinatore dei Medici Competenti - Prof. Luca FONTANA - 

comunicava alla UOC Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro di non aver rilevato 

“…particolari incongruità…” nella stesura del Documento di cui trattasi;

- in data 21/01/2025, a mezzo mail, si è proceduto all’avvio delle procedure di consultazione 

dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, così come previsto dal Testo Unico della 

Sicurezza (d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.); 
Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- a seguito delle procedure di condivisione con il Coordinatore dei Medici Competenti e di 

consultazione dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza di tutta la documentazione 

di cui ai precedenti punti ed oggetto del presente provvedimento, non è pervenuta alcuna 

proposta di modifica e/o integrazione e pertanto si può procedere all’adozione formale, con 

la data certa di pubblicazione del presente provvedimento, dei documenti denominati: 

o Sezione  00.1 Elenco  delle  Sezioni  e  dello  Stato  di  Revisione  –  rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sezione 00.2 Aspetti di carattere generale dell’Azienda – Organigramma Sicurezza –  

rev.02 DICEMBRE2024;

o Sezione  00.3 Elaborato  Generale  –  Valutazione  dei  Rischi  –  Rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sottosezione 00.3.1 -  Allegato alla Sezione 00.3 - Schede Rischio Mansione - Rev.00  

MAGGIO2024;

o Sottosezione 00.3.2 - Allegato alla Sezione 00.3 - Tutela della Sicurezza e della Salute  

delle Lavoratrici Madri - Rev.00 GIUGNO2024;

o Sottosezione  00.3.3 -  Allegato  alla  Sezione  00.3  -  valutazione  del  Rischio  di  

Infortunio in Itinere – Rischio Stradale – Rev.00 DICEMBRE2024;

quali  aggiornamento  del  “DVR  PARTE  GENERALE  della  AOU  “FEDERICO  II”, 

nell’ultima revisione adottata con Deliberazione n. 970 del 27/06/2024.

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

ss.mm.ii, e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui  si  intende  integralmente  riportato,  l’adozione  del 

deliberato che segue:

- di  approvare,  con  la  data  certa  di  adozione  del  presente  provvedimento,  l’adozione  dei 

documenti denominati:

o Sezione  00.1 Elenco  delle  Sezioni  e  dello  Stato  di  Revisione  –  rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sezione 00.2 Aspetti di carattere generale dell’Azienda – Organigramma Sicurezza –  

rev.02 DICEMBRE2024;

o Sezione  00.3 Elaborato  Generale  –  Valutazione  dei  Rischi  –  Rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sottosezione 00.3.1 -  Allegato alla Sezione 00.3 - Schede Rischio Mansione - Rev.00  

MAGGIO2024;

o Sottosezione 00.3.2 - Allegato alla Sezione 00.3 - Tutela della Sicurezza e della Salute  

delle Lavoratrici Madri - Rev.00 GIUGNO2024;

o Sottosezione  00.3.3 -  Allegato  alla  Sezione  00.3  -  valutazione  del  Rischio  di  

Infortunio in Itinere – Rischio Stradale – Rev.00 DICEMBRE2024;

quali  aggiornamento  del  “DVR  PARTE  GENERALE  della  AOU  “FEDERICO  II”, 

nell’ultima revisione adottata con Deliberazione n. 970 del 27/06/2024, così come elaborati 

dalla UOC Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, ivi depositati, e che si intendono 

richiamati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di  prendere  atto  che  la  presente  Deliberazione  revisiona  e  sostituisce  integralmente  la 

deliberazione n. 970 del 27/06/2024;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti, come suindicati;

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Coordinatore dei Medici Competenti  di 

questa Azienda e, per il suo tramite,  a tutti i Medici Competenti  di quest’azienda, a tutti i 

Delegati del Datore di Lavoro nominati ed ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza.

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



                          Il Direttore dell’U.O.C.

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro

        Ing. Antonio Izzo

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. 

Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, Ing. Antonio Izzo;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO            F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli  Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

- Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Prevenzione 

e Protezione nei Luoghi di Lavoro, Ing. Antonio Izzo;

- Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

- Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di  approvare,  con  la  data  certa  di  adozione  del  presente  provvedimento,  l’adozione  dei 

documenti denominati:

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/Applications/trasparenza/telefoni/tel_prev_prot.php


o Sezione  00.1 Elenco  delle  Sezioni  e  dello  Stato  di  Revisione  –  rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sezione 00.2 Aspetti di carattere generale dell’Azienda – Organigramma Sicurezza –  

rev.02 DICEMBRE2024;

o Sezione  00.3 Elaborato  Generale  –  Valutazione  dei  Rischi  –  Rev.03  

DICEMBRE2024;

o Sottosezione 00.3.1 -  Allegato alla Sezione 00.3 - Schede Rischio Mansione - Rev.00  

MAGGIO2024;

o Sottosezione 00.3.2 - Allegato alla Sezione 00.3 - Tutela della Sicurezza e della Salute  

delle Lavoratrici Madri - Rev.00 GIUGNO2024;

o Sottosezione  00.3.3 -  Allegato  alla  Sezione  00.3  -  valutazione  del  Rischio  di  

Infortunio in Itinere – Rischio Stradale – Rev.00 DICEMBRE2024;

quali  aggiornamento  del  “DVR  PARTE  GENERALE  della  AOU  “FEDERICO  II”, 

nell’ultima revisione adottata con Deliberazione n. 970 del 27/06/2024, così come elaborati 

dalla UOC Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro, ivi depositati, e che si intendono 

richiamati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di  prendere  atto  che  la  presente  Deliberazione  revisiona  e  sostituisce  integralmente  la 

deliberazione n. 970 del 27/06/2024;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti, come suindicati;

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Coordinatore dei Medici Competenti  di 

questa Azienda e, per il suo tramite,  a tutti i Medici Competenti  di quest’azienda, a tutti i 

Delegati del Datore di Lavoro nominati ed ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Sarah Sabatano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 230  del 17/02/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro
 

 
Oggetto:  Aggiornamento del Documento Valutazione dei Rischi (D.V.R.) PARTE GENERALE

della  AOU ``FEDERICO II``,  adottato  ai  sensi  degli  artt.  17 e 28 d.lgs.  n.  81/08 e
ss.mm.ii..  Revisione  della  Deliberazione  Direttoriale  n.  970  del  27/06/2024.
 Esecutivita` immediata.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/02/2025

E’ divenuta esecutiva il 17/02/2025

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Sabatano Sarah -  Responsabile del procedimento U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di

Lavoro 

Izzo Antonio -  Direttore F. F. U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-02-17T15:12:48+0100
	Riccardo Califano




